Cap. 3.

**Humilitas
egregij adole-
centis.**

**Minores
ordinis ac-
cipit.**

**Declinat
mundi vani-
tates.**

**Exercitia
eius.**

Cap. 4.

1. Cor. 10.

**Cofert se ad
Archiepisco-
pū Cantua-
riensem.**

**In anū regis
Angliae
adducitur,
& illi celi-
giosē verfa-
tur.**

Iam adolescētia decus Dunstanus induerat, & ipse humilis atque submissus omnibus erat. Nam cum illum omnes honorare, illi suum obsequium exhibere satagerent, & affabilitatem sibi ab illo exhibitam magni aestimarēt, ille econtra nihil in se dignum honore, nihil alicuius dignum obsequio iudicabat: Immō quicquid affabilitatis seu commodi quiuis exhibebat, gratia exhibentis, non suis meritis, ascribēbat. Promptus itaque erat ad ministrandum omnibus, & ipse ad suscipiendum aliorum ministerium tardus. Inter hāc rogatū à suis, quatenus in sortem Domini transeat, & in quibus seruat Christo, sacros ordines suscipiat. Annuit ipse petentibus, atque ut liberius oratorium frequentare, luminaria accendere, manibus sacerdotum ac Leuitarum aquam fundere, vinum & aquā in Eucharistiam corporis Christi subministrare, legere atque cantare in officio diei ac noctis posset, minores gradus suscepit. Videres igitur illum omnia mundi oblectamenta calcare, ludicra iuuenium fugere, maiorū colloquijs delectari, in fouendis pauperibus assiduum esse, & ad quæque pietatis opera sollicitius inuigilare. Si autem aliquando, ut fit, à coetancis suis ad mundi vanitates inuitabatur, obtinebat potius necessariò oportere se illis & illis ecclesiasticis ministeriis curam adhibere, & ea, quæ in seruio Dei legenda erant vel canenda, praeuidere. Sic seruus Dei se & à mundi contagis purū custodiebat, & proposita rationabilis occasione, nulli scandalum, nulli, in qua Deum quis offenderet, aliquā causam suggerebat. Summum itaque studium in oratione, in sacra meditatione, in diuinorum librorum lectiōne habebat: in iis semper Deo adhærere, Deum in mente habere, quid voluntati Dei possimū placeret, ediscere gestiens. Vnde factum est, ut & quæ Dei sunt inuestigaret, & eius iugi consideratione fretus, cuncta peccati inquinamenta deuictaret. Proximus ergo ac familiaris Deo effectus, omnibus in ipso pie iuuentibus charus factus est & acceptus.

Audita inter hāc fama venerabilis Athelmi Cantuariensis Archiepiscopi, fratis scilicet patris sui, cum audire atque cum eo habitare dispositus. Videns enim lascivias seculi, & iter adolescentis, viam vita retinere volentis, valde lubricum, & laqueis vndeque plenum, illudque Apostoli meditās: Qui stat, videat ne cadat: timebat, ne si loco, quem lascivijs & voluptuosis delicijs affluere in circuitu suo, & hoc inter notos suis videbat, non cederet, à statu reūtudinis, aliquo euentu deceptus, miserando casu de- cederet. Hac ergo intentione ductus, accepta à parentibus suis licentia, prefatum an- tistitem adiit, & quō vita sua qualitas ad modum cōuersationis eius iugiter informa- retur, sedulus ei adhæsit. Verum cum elapsō aliquanto tempore pontifex in moribus adolescentis omnia, quæ verū religioni cōgruerent, perciperet, & ex dono gratiae Dei, quā fuerat adspiratus, Deū multa sua maiestatis opera per eum in futuro factū prae- uideret, ipsum ad solatium regis Ethelstani secum duxit, & ei magnō affectu souēdum, necnon à cunctis aduersis suo nutu protegendum, pio studio commendauit. Quem ipse benigna mente suscipiens, iuuenem dulciter amplexus est, & multo sinceri affectū amore percoluit. Dunstanus itaque licet in palatio regis terreni conuersaretur, ac pro sua industria & ad omnes affabilitate charus haberetur, nunquam tamen religionem, quam à puerō conceperat, quemlibet defeculum in suis actibus pati sinebat: sed quo labilius inter vitiorum somēta gradiebatur, eo firmius, ne ab ipsis aliquo mo- do deijceretur, præcauebat. Sciens quoque ociositatem inimicam animæ esse, nunc istis, nunc illis operibus intendebat, & diuersitate eorum, subrepens fastidium sibi tollebat. Peritia nanque scribendi, pingendi, quicquid vellet, in cera, ligno vel osse scul- pendī, & ex auro, argento, ferro vel ære fabricandi ita claruit, ut à multis quammaxi- mè admirationi haberetur. Super hāc instrumentis musici generis, quorum scientia

non

Vide mirā
rem.

non mediocriter fultus erat, non tantum se, sed & multorum animos à turbulentis mū. di negocijs sāpē demulcere, & in meditationem caelestis harmoniæ, tam per suauitatem verborum, quā modō materna, modō alia lingua musicis modulis interferebat, ut sit usus musicis instrumentis. quām & per concordem cōncentum, quem per eos exprimebat, concitare solebat. Propter hāc igitur à mūtis frequentabatur, & ab eo multa fieri petebantur. Ille autem, quoniam erat ad omnes charitate diffusus, nulli negabat, quod vellet ab alio sibi concedi.

Hāc inter opera sua rogatur à quadam matrona, religiosa quidem & studium habente placendi Deo, domum suam venire, & orarium sibi, quod ad ornatum & ministerium Ecclesiæ inaurare volebat, artificiosa, quā in auri opere imitaretur, arte præpingere. Iam Dunstanus in manibus opus habebat, & cithara eius, quā ad domum veniens, secū fortè detulerat, parieti affixa, iuxta pendebat. Cœpit ergo ipsa cithara nūl. Nota miri lius hominis attractu pulsata, per se antiphonam istā distinctis vocibus resonare: Gaudient in cælis animæ Sanctorum, qui Christi vestigia sunt secuti: & quia pro eius amore sanguinem suum fuderunt, idē cum Christo gaudebunt in eternum. Ad hēc admiratio non parua comprehendit omnes, qui in domo consistebant. Singuli ergo deflexis oculis ab opere inueniunt, quō priūs intenderant, vultus & aures ad citharam erigebāt: & alij quidem simplicem vocem chordarum aure captabant: Dunstanus verò, quid sonus de promeret, quid' ve moneret, solus intelligebat. Intelligebat enim, in eo, quod citharizabatur, quia si cum Christo vellet in eternum gaudere, non formidaret, si neccesitas vrgeret, pro eo sanguinem fundere: nec anima eius gaudium in cælis adipiscetur, si Christi vestigia non sequeretur. Itaque citharœdum istum, verè angelico modulamine administratum, ita accepit, quasi ex sensibili præsentia Dei doceretur, quid sibi deinceps foret agendum.

His ita se habentibus, iij qui primò virum valde se diligere demonstrabant, & ei qua Cap. 6. si fidelem societatem in cunctis conservabant, nunc prouectibus eius inuidere, & eum Patitur finistris artibus vti, ac mansuetum ad omnes habitum eius, hypocriti & quorunque obrecta. simplicium deceptioni magis, quām alicui religioni inservire, conuiciari cœperunt. Ad cuius calumnia firmamentum id, quod in cithara factum fuit, velut quoddam argumentum inducunt: adstruentes in huiusmodi instrumento nil tam insolitum fieri potuisse, nisi constaret aliquo diabolico carmine illico per eum, cuius erat, anteā taetū fuisse. Quid plura? Crescit iste nequissimus rumor, & indiēs fit seipso deterior. Spargi. Rex se ab tur per aulicos, & perducitur usque ad principis aures. Rex ergo & multi ex primorib. eo auertit, qui hominem paulò antē magni pendebat, vultus suos, ut potè ab illo, qui iam ipsi despectui esset, auertebant. Quod Dunstanus aduertens, & ne in peius proficerent, nō nihil metuens, malignorum hominum iracundia cesit, & ad cognatum suum Elph. gum Vuentanum episcopum, cognomine Calum, profecturus, curia regali decepit. Quod prefata malitia commentatores agnoscentes, viam obseruant, cumque cum Ab æmulis socijs comprehendentes, equo deiiciunt, iniurijs multis afficiunt, & acriter flagellatū multa patitur. ac vinclatum, in horrido coeno precipitatum relinquunt. Ne autem penitus ab eis perimeretur, per gratiam Dei, quæ illum suis in posterum reseruavit, quædam ingens molosorum multitudo obstitit, quæ ex insperato in eos horridis latratibus irruens, adolescentem defendit. Quod ille percipiens, prauorum hominum miseratus errorem, canes eis factos humaniores gemens, erubuit. Veruntamen Deo super ineffabili gratia ex intimo corde gratias agens, sensu ipso percepit, in se cantum citharæ nonnihil sibi significasse. Interēa vicini, prædicto molosorum latratu audito, perterriti accurerunt, quid acciderit discerē gestientes. Et agnoscētes quod factum est, illos nequam homines, iam fuga dilapsos, detestati sunt, & Dunstanum de coeno eduentes, fouen. dum ad sua perducunt.

Profectus dehinc, venit ad memoratū episcopū, & aliquāto tēpore degit apud ipsū. Cap. 7. Erat autē episcopus idem magnæ in Christo religionis, & apud omnes id locorū conuersantis magni nominis. Egit igitur industria, qua vigebat, vt Dunstanus monachus fieret. Propofuit ei inter alia, monachi vitam, viam esse perfectionis, de qua Domi Monachi nus illi, qui se omnia legis mandata dixit seruāsse: Vnum, ait, tibi deel. Si vis perfectus vita, via p. fationis. esse, vade, vende omnia, qua habes, & da pauperibus, & veni, sequere me. Et adiecit: L. Matth. 19. ta fili, si vis, vt ea, quæ in te iam magni boni spem præstant, perfectionis culmen attingant, neceſſe habes omnia, quæ in ſeculo poſſides, relinquere, & Christi vestigia nudus ſequi. Ad hāc ille quædam, quæ ſibi rationis videbantur, cūm obijceret, nec ſubito aſſequi, quæ dicebantur, animum ſubmittere vellet, tamen non parūm in ipſo verba Hh Ponti.

Pontificis operata sunt. De nuptijs quippe, quas se facturū certò sibi ipsi antè promisebat, iam vtrum eas faceret, an non, dubius fluctuabat. In qua dubietate constitutum, nutu Dei, valida febris inuasit, & in tantum corpus eius attenuauit, vt nihil minus, quam de ducenda vxore cogitaret. Cum iam aliquantum se puto languore, verba Pontificis, & duritiam sui cordis, in se reuersus, ad mentem reducere, suspirans grauerer erubuit, quod potentior in eo fuit tertianæ febris igniculus ad extinguidam carnis sue concupiscentiam, quam ille ignis, quem, vt in fidelium cordibus vehementer arderet, Dominus venit mittere in terram. Versa igitur vice, ardorem ignis diuini in se succedens, carnalibus illecebris funditus renunciavit, sed, perpetuo virginem persecutatur, diuinitatis confisus auxilio, youit. Mittens itaque, Episcopum fecit ad se venire, & apud eum poenitentiam egit, quod illi viam perfectionis suadenti, non statim obtemperarit, quod habitum religionis monasticæ ad verbum eius non suscepit. Quibus antistes auditis, gaudio gausus est magno, & de conuersione iuuenis immensas grates persoluit largitori omnis boni Deo. Dunstanus ergo monachus sine dilectione factus est, & deinde legitimo tempore per canonicas facrorum ordinum successiones, etiam ad sacerdotij gradum ab eodem Episcopo prouectus.

Lucæ 12.

Votum perpetui virgi nuncupat.

Fit Monachus.

Cap. 2.

In arditi-
ma degit
cellula.

Egregie tra-
ctat dæmo-
nem, ipsi il-
ludere vo-
lentem.

Dæmones
viscile
vincantur.

Insignis e-
ius pudici-
zia.

Cap. 9.

Post aliquantos nonæ conuersonis suæ dies Glaconiam Dunstanus perrexit, & ibi iuxta Ecclesiam sanctæ Dei genitricis & virginis Mariæ, in qua lumen, vt suprà meminimus, cælitus emicuit, sibi domunculam adeo parvulam fecit, vt mirum habeat, qui eam nouerunt, qualiter ibi viuus homo degere potuerit. Ipse metuens enim eam mensus sum, & nihil ultra quatuor pedes in longitudine, nec plus, quam duos ac semis habet in latitudine. Altitudo autem faturam hominis concipit. In medio ostii, fenestra est, illuc ergo conuersari, orare, psallere, nonnulla, quæ loci angustia patiebatur, manibus operari, & vni Deo ut placaret per omnia & in omnibus, operam dare vobis est. Quibus eius exercitijs antiquis humani generis aduersarius inuidet, sicut eum à curia regis nuper expulit, ita qualiter à loco isto expelleret, malignus sollicitus fuit. Quadam igitur vice, cum vir ipse iam die aduersus eum fabrili intenderet operi, adstitit fenestræ ipsius dæmon unus, humana effigie testus, rogens sibi nefcio quid operis ab homine fieri. At ille pietatis affectu ex more permotus, intermissis his, quæ faciebat, parabat se ad satisfaciendum postulanti. Interim is, qui venerat, formam ac verba mutare, vt nunc senis, nunc pueri, nunc lasciuie pueri, & similes te vultus cum voce videare. Quod Dunstanus audiens, protinus quis esset cognovit: & sedes, motus eius patienter se ferre simulauit. Sumptri interea tenaculis, quibus calida ferra tenere solebat, fortiter ea igniuit, & cendentia de fornace subito proferens, monstrum per nasum artifici, & strictissime tenuit. Videres itaque pulchrum certamen inter amicum Dei & inimicum. Ille ardorem sentiens, ac derectis insidijs, superbiam suam deiecat non se rens, totis nisibus conabatur euadere. Iste illum retinens, & intrò viriliter trahens, latabatur quod in nomine Christi poterat de inimico eius triumphare. Tandem cum decoru a viro abiectus, fugit, & per plateam currens, querula voce clamitabat, dicens: Vix, quid ille calvus fecit? Vix, quid ille calvus diabolus fecit? En me miserum, misericordia opus ab eo perentem, miserè affixit, & nil mali de eo merentem, ille malignus, longo cruciatu combusso. Has voces multi audientes, & eas manè viro referentes, sciscitati sunt, quidnam hoc esse potuerit? Quibus ille: Dæmonum, ait, insidiæ sunt, qui suis fallacijs nos volunt inquietare, si possint. Sed si in seruitorum Christi stabiles fuerimus, leuiter eos illius adiutorio deuincemus, & confusi fugient à nobis. Hec dixi, & securus postmodùm in sua domuncula habitauit. Nec enim in ipso loco vñquā amplius eum inimicus aggredi ausus est, in quo talem bellum apparatum in primo congreſsu fortitus est. Ex eo igitur tempore, cum munditia cordis, tanta claruit in Dunstano pudicitia corporis, vt omnes, qui vitam illius nouerunt, similem angelo iudicarent. Vnde complures vtriusq; sexus homines, tam diuites, quam non omni ex parte locupletes, ad eum properare, cum de salute consulere, ab eo de via vita festinabant infor mari. Ipse autem singulis, prout quisque opus habebat, sua verba dispergiens, quenque ad voluntatem Dei instituebat.

Cum hæc fuit, venit ad eum mulier quædam Elsgina nomine, quæ ab inueniente x. tate grata fuit & accepta regibus Angliae, tum quia bonis moribus & castis aëtibus erat prædicta, tum quia filios eorum educando & nutriendo, gnara fuit atque solicita. Hæc ergo, auditio Dunstano, habitationem sibi prope oratorium sanctæ Mariæ instiuit, ubi ad eam Dunstanus venire, eam de prouectu bonorum operum, de spe retributionis futurae, de gaudio regni cœlestis imbuere posset. Et factum est: quicquid ei Dunsta.

Dunstanus dixit, ita opere implere sollicita fuit, ac si ab ore Dei corporeis auribus id ^{Elsigina reli} acciperet. Quapropter diebus ac noctibus Ecclesiam frequentare, orationibus insi-^{giosa sc̄emi} na optimè stere, egenis de facultatibus suis, quibus affluebat, largiter ministrare, & prorsus iis, que ab eo inti-^{tuitor} Deo placere posse sperabat, sedula studiebat operam dare. Circa venerationem vero tuitur.
 beate Matris Dei, quam deuota extiterit, ex eo aliquantum aduerteri posse putamus,
 quod ipsa non nullos clericos in templo eius fecit: quibus, ut die noctuq; seruitio ipsi-^{us liberē inuigilarent, omnia, t̄ quorum op̄us habebant, abundanter subministrabat, t̄ quibus}
 Ipsa quoq; pia Domina pro fidelium famula sua multa faciebat, quando ab ea quippiam rationi consentaneum postulabat. Verbi gratia: Rex Ethelstanus cum quadam vice Gloucestriam venisset, diuerterit propter loci religionem ad prefatam sanctam Marię ec-
 clesiam. Quod illa sciens, rogat eum, quatenus dignetur in domum suam diuertere,
 & aliquantulum quieti indulgere, ac modicum cibi potusque in vera charitate susci-
 pere. Concedit rex, licet inuitus, nolens scilicet eam, quam & sibi ex antiquo familia-
 rem habebat, & nunc deuotam Deo nouerat, contradicendo in aliquo offendere. Le-
 taigitur non parum effecta, se ad regium ministerium totam impendit: & prudens
 ea, quae tali negocio conuenire sciebat, nihil eorum, quae yolebat, minus esse aduer-
 tit, illo dunxat potu excepto, qui medo vocatur, quo Angli quam maximè vti sole-
 bant. Verens ergo, ne huic in opia aliorum copiam obnubilaret, oratorium pia Ma-
 ria, ipsius suffragium de re postulatura, ingreditur. Et solo prostrata, orat eam, quate-
 nus sua prece à Deo obtineat, ut memorato liquori, unde parum habebat, diuinæ sue
 benedictionis augmentum infundat. Mira res: Rex, magna suorum multitudine se. ^{Beatissima}
 ptus, ad prandium sedet, & prandentibus de prefato potu copiosè hincide desertur, ^{mater Dei} auger potū
 semperq; vasculum, unde haeribatur, solito plenum inuenitur. Factumq; est, ut rege ad preces re-
 a loco discedente, in vasculo minimè appareret, quod inde quicquam sumptum fu-^{ligiose ma-}
 isset. Hec idcirco hic in seruimus, ut quantum verba viri Dei consiliaq; profecerint,^{tronæ.}
 huius exemplo intelligamus.

Igitur cum ipsius suæ famulæ merita Deus vellet æterna quiete remunerari, pa. Cap. 10.
 terno eam verbere percussit, volens scilicet illam, hoc ordine ab omnis peccati ma-
 cula castigatam, numero filiarum caelestis Hierusalem celerius aggregare. Quam vbi
 Dunstanus agrotare cognovit, venit ad eam, ac de salute animæ eius, de gloria vita æ-
 ternæ, de peenis gehennæ & harum infinito fine ipsi locutus, illam ad sestanta vesti-
 gia Christi, nuncio remisso huic seculo & rebus seculi, exhortatus est. Ad quæ illa: Cū.
 ëta, quæ mei iuris sunt, Christo relinquo, atque ut ea distribuas, secundum quod illi
 melius placere cognoveris, tibi impono. Nec enim in hac vita aliquæ æquæ charum
 habeo, nec alicui, sicut tibi, per omnia credo. His ille auditis, omnia ferè, quæ in mo-
 bilibus ipsa habebat, pauperibus sine mora distribuere coepit, alijs interim ad ecclæ-
 siarum consolationem pro temporum qualitate seruatis. Iam dies in vesperam decli-
 nabat, & Dunstanus, ne à nocte extra cellulam depræhenderetur, illuc properabat. I-
 bat itaq; vespertinum officium psallens, & cum ante fores ecclesiæ perueniret, nec
 eam intrare, quia clausa erat, valeret, substitit, volens pro foribus perficere horam,
 quam incepérat. Tunc subito ex dulcedine psalmodiæ, ut plerunque accidere solet,
 mente compunctus, oculos ad cælum subleuat, & conspicit inde columbam miri cæ-
 doris præpeti volatu descendere: quæ aera scintillantis radij fulgore diuerberans, do-
 mum morientis matrone, ipso considerante, subintrat. Illico reflexo gressu, concitus
 reddit, & ante cubiculi introitum stans, totum habitaculum incredibili videt affectum
 nitore, eamq; interius audit cum quodam de iucunditate patriæ caelestis sermonem
 conferentem, & eidem innumeræ gratias persoluentem.

Cuius rei fine patienter expectato, tandem ingreditur, & præter eam neminem cap. 11.
 inueniens, quis fuerit: interrogat, cum quo loquebatur. Ille eidem, ait, qui tibi ante fo-
 res ecclesiæ psallenti, priusquam ad me venires, apparuit: ille, inquam, me visitare di-
 gnatus est, & sua mihi consolationis gratiam prærogare. Quapropter dico tibi ami. ^{Pia matro-}
 corum charissime, ne tu, vel aliorum quis de meo discessu doleat: quia non poena in. ^{na, certa de}
 fernalis, sed gloria me suscipiet regni caelestis. Tantum precor, ut cras manè ad me ve-^{beatitudi-}
 nias, & mihi cum sacramento sacra inunctionis, viaticum Dominicæ corporis tradas. ^{ne, petit ex-}
 Annuit ille, & diluculo reuersurus, tristis simul & letus in suam domunculam abiit. ^{tremam vñ}
 Humanitas namque affectu contristabatur, quia tanto solatio destituebatur, ad præ-^{tionem &}
 sens: sed altera consideratione magnam in corde lætitiam concipiebat, propterea
 quod ipsam, cui æternam salutem vincere concupiscebat, eandem salutem appre-^{Eucharistiæ}
 hensam iam iamq; videbat. Manè igitur iuxta conditum reuersus est, & ipsa sacramen-

torum, quæ desiderauerat, pro ritu Ecclesiæ compos effecta, beatum finem adepta est, & in sèpè dicto oratorio decenter sepulta. Post hæc Dunstanus, non solum de possel-
sionibus, quas, vt diximus, ab ipsa matrona commendatas suscepserat, sed & de illis,
quas sui parentes, de hac vita ad Christum migrantes, ei, quæm vnicum genuere, dimi-
serant, sollicitus tractabat apud se, quemadmodum Christi membra commodius pos-
set sustentare. Et his quidem, qui Deo sub patrocinio beatæ Mariæ in eius Ecclesiæ ser-
uiebant, vel seruituri erant, propinquiores terras perpetuo iure possidendas donauit:
Quinq; mo-
nasteria,
Dunstani
opera, con-
structa &
data.

Quinq; mo-
nasteria,
Dunstani
opera, con-
structa &
data.

Cap. 12.

S. Dunstanus
videt in ca-
lo patientes
suos.

Philip. 3.

Prædicun-
tur ei à quo
dam defun-
to ipse eu-
tura.

Cap. 13.

1. Pet. 2.

S. Dunsta-
nus regi Ed-
mudo egre-
gium le ex-
hibet adiu-
toem.

Exinde vir Domini infatigabili desiderio ad supernam patriam mentis obtutum di-
rigere, & ciuibus eius, quibus conuersatione needum poterat, iugis meditatione fatig-
bat interessè. Vnde contigit, vt quadam die in contemplationis positus dulcedine, subi-
tò raperetur super se, & patris ac matris suæ animas inter choros angelorum conspi-
ceret in celorum regno gaudere. De qua visione valde gauisus, immenas Deo omni-
potenti gratias egit: & deinde, iuxta Apostolum, quæ retro erant, obliuicēs in ea, quæ
ante sunt, quotidie se extenit. Inde quoq; semper animo secum voluebat, se vide-
licet parentum suorum legitimū filium nullatenus esse, si minus illis voluntati Do-
mini obsequendo, propter suam desidiam perderet hereditatem, quam eos viderat in
terra viuentium acquisisse. Hac meditatione quadam nocte illi vehementissime oc-
cupato, apparuit iuuenis quidam vultu splendidus, amictu decorus, quem ipse adole-
scens adolescētem olim nouerat, & sancto sancti amoris fernore multum dilexerat.
In quem oculos Dunstanus desigēs, paulisper expauit, ex antiqua scilicet notitia, quis
esset, aduertens, sed iamdudum huic vita exemptum reminiscens. Tunc ille hominē,
ne timeret, horratus, & ipse ab eo de vita, in qua erat tunc, familiari alloquio rogatus,
coepit ei de gaudijs regni Dei multa differere, ac demū ea, quæ illi erant cuentura, pra-
dicere. Ait ergo, cum multis malignorum hominum aduersitates & insidias dæmo-
num plurimas perpessirum, ad summos Ecclesiæ gradus promouendum, multis po-
pulorum multitudines sua prædicatione & exemplo Christo Domino acquifitum,
cum quibus sciret se post hanc vitam perennem gloriam adepturum. Quibus dicit, vi-
rum foras in atrium ecclesiæ dicit, cīq; locum quendam eatenus incontaminatum
ostendens, dicit: Ut de his, quæ audisti, omnino certus existas, hoc in loco ante tridū
presbyter unus sepelietur, qui nondum aliqua corporis infirmitate tenetur. Dixerat,
& ab oculis eius euanuit. Manè factō, clericos ad locum Dunstanus dicit, & eis quid
de presbytero, inibi sepeliendo audierit, edicit. Eadem die venit ad eosdem clericos
presbyter, qui dominæ, cuius actus paulo ante paucis tetigimus, in servitio Dei assidu-
us esse solebat, conuentione cum eis faciens, quatenus eum in prædicto loco, cū de-
functus esset, tumularent. Illis vero acquiescentibus, sanus & alacer domum reuersus,
statim est infirmatus, ac sequenti die defunctus, iuxta verbum serui Dei, in præsignato
loco sepultus est. Omnes ergo, qui rem gestam audierunt, mirati sunt, & opera Deimi
ra in Dunstano prædicauerunt.

Sublato de hac vita rege Ethelstano, successit ei in regnum Edmundus frater eius.
Hic post aliquot consecrationis suæ dies, missis nuncijs, rogit Dunstanum venire ad
se. Sciens quippe, qua ratione, qua prudentialia, qua omnis probi consilijs gratia prædictus
fuerit, magnoperè desiderabat illum sibi proximum esse, cuius industria fultus, tam se,
quam regnum sibi commissum sub equitatis virga facilis gubernaret. Dunstanus ita-
que regi quasi præcellenti, secundum Apostoli præceptum, obediendum esse perpen-
dens, regem adiit, & salua in omnibus reverentia ordinis sui, eius imperio se subiecit.
Ipse suo consilio regni negotia disponebat, ipse lites & contentiones, si quando orie-
bantur, destruebat, ipse pacem & concordiam inter omnes nutritiebat. Nullus in quali-
modo egre-
gitur le ex-
hibet adiu-
toem.

Hæc omnium honorū inuidis hostis attendēs, & quo-

nam modo ea turbaret, sua arte perquirens, inuenit quosdam, quorum corda benē no-

uerat virum non sincerè diligere, sed ei specientis obsequij sui amorem pretendere.

Hos ad dissipandum bona, quæ non amabat, ardenter contravirum inflamat, ac pri-

mo

mō clām, postea pālām in detractionem eius illorum ora relaxat. Quid dicam? In tan-
tam discordiam profecerunt verba malignantium, vt subuersa omni pace, Dun-
stanus nōn solum pristino honore priuaretur, sed & curia depelleretur.

Quo factō, die tertia rex in syluam venatum iuit. Sylua autem ipsa montē magnā
altitudinis occupat: Qui mōns in summitate suī interruptus, ingens præcipitiū & hor-
ridam absumptum spectaculib⁹ offert. Cū ergo fugitantem ceruum hac illacq; rex in-
sequeretur, ceterū ad præruptum montis hiatus perueniens, introfsum ruit, ac in par-
tes discissus interit. Infestantes canes par ruina inuoluit. Equus, quēm rex sedebat, ru-
ptis habenis effrenis effectus, obstinato cursu regem post bestiam portans, ad ultimam
sortem regi præcepis patens barathrum intentat. Ille trepidat & angustiatur. Occurrat
interim animo eius iniuria Dunstano illata. Ingemit, & se quamcūtissimē illam multi-
plici emendatione correcturum (solummodo imminentē sibi mortem, eius meritis,
ad horā Deus auerat) Deo celeri mentis spōsione promittit. Cuius cordis præpara-
tionem auris Dei cuestigio audiens, illius misertus est. Equus nanq; ilicē substitut, & re-
gem à periculo mortis liberatum, valdē gratiosum Deo reddit. Inde ad hospitiū Rex
reueſus, adunatis Principibus suis rei, quā acciderat, ordinem pandit, & Dunstanum
cum honore & reuerentia adduci præcepit: actaq; coram eo poenitentia pro iniurijs,
quas ei intulerat, veniam ab eo cum humilitate postulat. Qua potitus, fidū se amicum
viro deinceps omni tempore futurum, nec vterius cuiusq; maledicis verbis de eo
creditum pollicitus est. At vt male dicorum ora inter eos perpetim obstruerentur,
scirentque omnes, quo vinculo, qua stabilitate amicitia eorū copularetur, ei locū, in
quo natus fuerat atque nutritus, perpetuo iure possidēdū, dedit eo pacto, vt quodq;
arbitrij eius tenor magis eligeret, inde potissimū ordinaret. Et si (inquit) tibi placuerit il-
lic tuꝝ professionis viros multiplicare, tanta eis regia liberalitate per misericordiā do-
mini tribuam, vt multitudini eorū semper superabunder multitudo meorum dono-
rum. Pro quibus Deo & regi Dunstanus gratias agens, & Glasconiam in dominium
suum accipiens, secundum exemplar parentibus suis sibiq; ostensem, vt prædiximus, Extruit mo-
nasterium
in augmentum maioris Ecclesiæ fundamenta iacere, claustra & officinas construere, Glasconia
& quæq; poterant esse monachis, domino Christo seruientibus, accōmoda, inibi coc. Dunstanus,
bas fit.
Ab-
Creuit itaq; monasterium ipsum int̄ & extrā, tā in sancta & monachali religione,
quām & in multimoda terrenarum rerum possessione. Et quidam de possessione ter-
renarum rerum vsq; hodiē scitur, quod itā sit: de religione verò ex eo probatur, quod
itā fuerit, quoniā inde ad Episcopatus, ad Abbatias, ad quæq; officia Ecclesiastica per-
sonae eligebantur, accipiebātur, & ad eruditōnē aliarum Ecclesiæ constituebantur.
Factumq; est, vt sicut, quod suprā diximus, ex cercō matris Dunstani rotus Ecclesiæ cō-
uentus lumen amissum recuperavit: ita ex hoc loco ipsius Dunstani doctrina institu-
to, omnes ecclesiæ Angliae constet vera religiōnis lumen sumpsiisse.

Inter hāc vita & conuersatio Dunstani magnū contra se generabat odium dia-
boli. Qui gemens nequaquam inconuulsa mansisse ea, quæ per suā voluntatis mini-
stros in eum aduersa coniecerat, per seipsum illum aggredi tentat, ratus vel sic eum à
bonis, quibus die ac nocte insistebat, deterrendum. Quadam itaq; nocte, dum solus ex Dæmon in
more oraret, in lupi effigiem demutatus, corā eo aperto ore & distectis dentibus rin-
gens, horridus apparuit. In qua forma quoniā virum nec ad punctum quidem ab in-
tentione sua deflectere valuit, statim in vulpeculam vertitur: & quod illum ad se inten-
dere faceret, varijs anfractibus & iocosis motibus huc illucque perlabiluit. Tunc Dun-
stanus modicum subridens: Verè, ait, ostendis quod agere soles, locando nanq; blan-
diris incautis, vt eos deuores, vt tibimetipſi blandiaris. Sed iam discede miser, quoniā
Christus, qui leonem & draconem conculcauit, ipse te lupum & vulpeculam per me-
sua gratia superabit. Sentiens ergo Dunstanus prophetiam amici sui iam ex rerum e-
uentibus partim demonstrari veram esse, semper quasi nouus accederet ad seruitutē
Dei, stabat in timore, & præparabat animam suam ad tentationem, iugiter ad exequē
dam voluntatem Dei operam dans, nec vlla hora, vllōve momento ocio vacans. Vn
de contigit vno dierum, vt intra cellam suam corde & op̄e ē intentus, subito angelos
Dei in sublimi congratulando audiret psallentes in hunc modū, atque dicentes: Pax Angelorū
Anglorum ecclesia, exorti nunc pueri & Dunstani nostri tempore. Regina siquidem
regi Edmundo filium, qui Edgarus appellatus est, eodem tempore peperit, atque hoc
ipsum, simul & quod pacis sectator es et futurus, per angelicas voces atque concentus
Dunstano Deus innotescere voluit.

Pax
Angelorū
canticum
audit.

Cap. 16. Peridem ferè tempus seruus Dei Bathoniensem Ecclesiam visitare perrexit. Vbi post refectionem corporis in oratione detentus, leuatis in altum oculis, vidit animam cuiusdam iuuenis, quē ipse à puero Glasconie in sancta conuersatione nutrierat, mul tis angelorum fultam agminibus, in cælum deferri. Qui protanta gloria fratris vtrā, quām dici queat, exultans, & immensas corde & ore Deo gratias agens, socijs, quid ac loscentem, ciderit, manifesta voce exposuit, & diem ac horā transitū eius notari precepit. Illis autem ad hæc obstupescientibus, & verbis eius non ex toto fidem accōmodantibus, venerunt quidam ad patrem, qui & de fratre obitū & obitus hora sic, quemadmodū dixerat, accidisse testati sunt. Dehinc sanctus à loco digrediens, & ad regē, secum loqui desiderantē, celeriūst tendens, in medio itinere diabolum sibi obuiā habuit. Qui immo similis, corā eo ludere, subsilire, & multis modis coepit lætitia frena laxare. Quod Dunstanus intuens, & quid tantum dæmonis gaudium portenderet, per spiritum præuidens, iussit monstrum tale se cunctis, qui secum erant, visibiliter demonstrare, quale sibi apparet. Quod & factum est. Requisitus ergo Dunstanus, quid sibi veller illa lascivientis hostis lætitia regem in proximo respondit moritum, & regnum non multò pōst multas tribulationes per pessimum. Quæ sententia veritas facta est, ut ea, quæ pōst dicentur, declarabunt. Super hæc tamen, quæ vir Dei de perulante inimici gaudio dicit, ut alijs quibuldam visum est, nonnulla eiusdem causa fuit, hoc scilicet, quia sperabat defuncto rege, qui Dunstanum in magna reuerētia semper habebat, alium regem mox surrectum, qui nec eum reuereretur, nec eius prudentem sanctitatem, qua se & alios innumeros in Dei seruitio constringebat, regali prouidentia tueretur. Sed in hoc ad tempus deceptus est.

Cap. 17. Reginanq; in palatio, antequam dies septem transirent, occiso, & à venerabili Dunstano Glasconie, sub immensa populi lugentis frequentia honorificè sepulso, succedit in regnū Edredus frater eius, vir quidem egregius, & ad exercēda, quæ Dei sunt, seruicio mentis affectu subnixus. Hic Dunstanum nō minori ceteris regibus amore percūit: immo vt ei maiora dilectionis signa monstraret, operam dedit. Elphego siquidē Vuentano episcopo, cuius suprà meminimus, de hac vita translato, multis eum precibus, vt in episcopatum succederet, postulauit. Cui cū ille nulla ratione aciescere veller, rex non modico moerore suffusus, matrem suā Edginam reginam, reginam dicto, omnis bonitatis titulo insignem, de negocio cōuenit, atq; vt illa Dunstanō persuaderet, quod ipse nequieverat, summo studio deprecatus est. Tunc illa hominē ad se euocatum, & ad prandium suum in uitatum, inter epulas de episcopatu suscipiendo coepit interpellare, & ne collum suum à iugo domini alienaret, multa sua fuisse insistere. At ille perpendicularis, quid sibi recondant, qui episcopatum loco proficui & honoris, non officio tenent morū & prædicationis: Oblecro te Domina, inquit, ne tali prece te amplius fatigando, me fatiges. Nam reuerā noueris, quia in diebus domini mei, filii tui regis, me pontificali cathedra nemo præsidere videbit. Dicebat hæc, tum quia sibimet ipsi, hec sub tanto onere desiceret, formidabat, tum quia impium fore iudicabat, si se à rege, qui frequenter corporis languore vexabatur, propter Episcopatum elongaret: maximē, quia totum regnum suum in illius prouidentia & dispositione posuerat.

Et de Pontificatu nunc inter eos quidem res ita remansit, & Elfinus quidam in Pōtificatu ipsius ecclesiæ ilicō assumptus est. At Dunstanus, qui ex voce sacri eloquij veraciter dicere poterat: Ego dormio, & cor meum vigilat: cū sequenti nocte quiete sele dedisset, vidit in somnis se Rōman perrexisse, ac in sua ecclēsia beatissimum Petrum, in sua quoq; sanctissimum Paulum adorasse, ac demum vrbe relicta, in patriam redi tūm accelerasse. Itaq; cū montem gaudij atrigisset, apparuerunt ei Principes regni Dei, beatissimus videlicet Apostolorum princeps Petrus & sanctus Paulus atque Andreas, singuli in manibus suis singulos gladios auro inscriptos preferentes, eiq; pro munere Apostolicæ benedictionis conferentes. Et in gladio quidem beati Petri scriptum erat: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. At gladius Pauli, nomen Pauli: gladius Andreæ, nomen Andreæ, continebat. Beatus ergo Andreas in hominem biāndo intuitu oculos dirigenς, modulata voce ex Euangelio cecinit, dicens: Tollite iugula meum super vos, & discite à me, quia mitis sum, & humiliis corde, & inuenientis requiem animabus vestris. A glorioſo autem principe Apostolorum, vt manum extenderet, iusta Jeuam extendit, & in palma leui istū ab eo virga percussus, ne vterius abiceret iugum dominii, ipso est signo præmonitus. Ad quem idū ille exercefactus, fratrem, qui corā eo quiescebat, interrogauit, quis ipsum percussit? Quo respondentē: Nemo: iam à quo sit percussus, scire se dixit, sicq; residuum nodis

Cap. 18.**Cant. 5.****Visio S. Dunstanī.****Ioan. 1.****Matth. 11.**

noctis in seruicio Dei pernigil expendit. Manè narrauit regi, quæ viderat. At ille non modica admiratione permotus, & quid visio significaret, magna ex parte per spiritū edocet, hoc modo respondit: Si, quemadmodum recepi, per gladium nonnumquam intelligitur verbum Dei, cùm tibi beati Apostoli gladios suos cōtulerunt, nimis verbum Dei, quod acceperunt, vice sua dispensandum tradiderunt. Et quoniam Episcopos vices apostolorum ad erogandum verbum Dei agere scimus, episcopatus honore te sublimandum certissimè scias. Quod autem in gladio beati Petri, In principio e- rat verbum, &c. scriptum accepisti: fixum tene, quia sicut ipsa verba nobis specialiter innuunt filium Dei, ita tu in ipsa ecclesia archiepiscopatu sublimaberis, q̄ specialiter Cātuariae dedicata subsistit in honorem ipsius filii Dei, Domini nostri Iesu Christi. In qua etiam vices eiusdem Apostoli agendas scipies, & potestatem ligandi atque soluendi, quam ille à Deo suscepit super totum orbem terrarum, tu ab eo accipies super omnes totius Angliae prouincias & adiacentium insularum.

Post hęc Dunstanus desiderio videndi fratres suos, Glasconiam adiit, ibi q̄ aliquan- Cap. 19. tos dies inter eos habitauit. Interea rex Edredus lethali morbo corruptus, mandans rogauit sub celeritate Dunstanum venire ad se. Ille auditio nuncio, suæ imbecillitatis, quam ex inedia atque vigilijs, necnon aliarum virtutum exercitijs cōtraxerat, oblitus, protinus ascenso equo, ad ægrotum festinat. Iam ferè medium iter exegerat, & suis co- mitatus, residuum quod erat viæ, explore laborabat. Et ecce subito audiuit vocem de Edredire. cælo, quæ dixit: Rex Edredus in pace quiescit. Ad cuius vocis sonitum equus, cui vir gis felicem Dei in se debat, sine omni incidentis lafione, ad terram corruens, extinctus est. Stupefa- obitum di- cti comites de subitaneo animalis interitu, quidam hoc esse potuerit, per audiē percōgnoscit.

Post hunc Eduinum, filius Edmundi regis, obtinuit regnum, corpore quidem iuuenis, cap. 20. sed nulla qua regnum gubernaret, præditus industria mētis. Hic omisso seni consilio, satellites sibi & consiliarios de adolescentibus fecit. Ibat ergo secundum desideria cor- dis sui, & iniqua gerens laudabatur à suis & benedictebatur. Vnde quid mali circunqua- que succreuerit, quām infamis fama populorum aures & ora repleuerit, facile est & me tacēte videre. Ipse nanq; possessiones quorunq; diripere, hos & illos exhæredare, maiores natu, qui nequitij eius aduersabantur, proscribere, totumq; regnum, innumeris oppressionibus conturbare festinauit. Accessit his malis eius nimis detestabile ma- lum. Matrem quippe, totius regni Anglici auætricem & nobilitatricem, Ecclesiarum consolatricem, & sustentatricem oppresorum, & inopum, Edginam dico, suprà memoratam reginam in immensum afflixit, ac vastatis rebus ad eam pertinentibus, ab eo statu, in quo esse solebat, saevus & crudelis deiecit. Gembat Dunstanus in istis, & eo amplius gemebat, quò correctionem suam rex non solùm non admittebat, sed in su- per furiosi more, irrationabilibus eam obiectiōibus contradicendo deridebat. Quid ergo circa talem hominem faceret ignorans, ad monasterium suum Glasconiam, curia relicta, secessit. Ea tempestate strūta Ecclesiæ in fabrica tecti perficiebatur. Ad cuius tecti sustentationem dum trabes vna prægrandis multiplicibus funibus in subli- me raperetur, subito funes disrūpi, & trabes deorsum vergēs, nōnullis coepit interitū minitari. Tunc Dunstanus, qui præsens aderat, ingenti strepitu plebs inclamitās, vt ex. Vide insti- tutione dexteræ suæ imminentī periculo obviat, obsecrat. At ille statim signum salu- tis miracu- lum, & vim sanctæ Crucis.

Inter huiusmodi opera accedit, vt ipse quadā die officinas monasterij, sociato sibi vno ex monachis suis, circuīret, & quid invynaquaq; domo ad supplēdas fratrum necessi- tates haberetur, diligēti cura prospiceret. Quo facto, iter reflectens, ac iuxta oratoriū transiens, repente audiuit vocem de cælo clarè sonantem, & fratrem, qui cum eo ibat, ex nomine hoc modo vocantem: Veni Elffi, veni, veni. Ilicò Dunstanus rem in- telligens: Eia frater, ait, audisti, quō vocaris? Præpara ergo te, quatenus conuersatio- ne illa, vnde appellaris, quādo hinc migraueris, digno habearis. Nā pro certo noueris,

Hh 4 quād

quod in hac vita non diu manebis. Quae viri verba velox fratri obitus, qui citio post ac
cidit, declaravit esse vera. In ipso itaque loco, in quo vocem de celo Dunstanus audi-
uit, oratorium in modum turris non multum porrecta sublimitatis adificauit, & il-
lud sub patrocinio beati Iohannis Baptistae fecit consecrari. Haec videns omnis boni
inimicus diabolus, ingemuit, non ob hoc solum, quod pro tantis virtutibus, virum coram
hominibus magnum haberet, sed quia de die in diem videbat, tam ipsum, quem & alios
per ipsum, in Dei seruitium exinde promoueri. Licet ergo iam sepem ab eo se confusum
& victimum meminisset, cohiberet tamen ab eius infestatione non potuit. Nam adhuc de

Dunstanus
verbaverat sci-
pione dia-
bolum.

Psalms. 67.

stuarum versutis artium confisus, eum orantem in vrsi effigie hispidus aggreditur, &
hianti rectu super eum insurgens, horrore sui ab oratione detergere molitur. At ille ze-
lo diuino corruptus, arreptum baculum, quem manu ferre solebat, in hostem vibrat,
& eum cedendo, tardiu insequitur, donec idem baculus in tres partes communatus, co-
fringeretur. Inter quae hunc versum miles Dei psallere cecipit: Exurgat Deus, & dissipetur
inimici eius, & fugient, qui oderunt eum, a facie eius. Tunc Dunstanus videns bac-
ulum suum sic in honeste contritum, dixit: Si vivit Dunstanus, scias inimice, huius
modi baculum faciet, ut si amplius veneris, nequaquam, sicut iste confractus est, pro
sua gratilitate aut imbecillitate confringatur. Fecit itaque sibi alium scipionem cras-
sum & fortis, ac illius summitatem argento circunposito decorauit, quod argenteum
in suprema parte sui in modum concavu sphere formatum, dentem beati Andrei A-
postoli gestat inclusum. Quem dentem Dunstanus iniuste posuit, tum ut insuperabile
munimentum sibi praestaret, contra incursus malignorum spirituum, tum quia praece-
ris sanctis dulci affectu diligebat eundem Apostolum. Propter quae sepiissime illius fa-
miliari fouebatur alloquo, muniebatur consilio, & auxilio releuabatur. Sentiens er-
go diabolus suam pugnam, qua Dunstanum a bonis operibus arcendum putabat, sem-
per sibi ad confusionem, & Dunstano procedere ad gloriam & exaltationem, conti-
nuit se a corporali illius accessu, aliam viam ad conturbandum illum perquirens.

Cap. 22.

Erat in illis diebus mulier quaedam ex magna & alta progenie nata, filiam adul-
tam secum habens. Vtrasque, quantum ad corpus spectat, formosa species decorabat:
sed, quod pudicis mentibus non parueret offendit, libidinosus animus & habitus,
qui iuxta in eis operabantur, candem speciem validè decolorabant. Haec præfato regi
Eduin rex taxatur. Eduino assidue adhærebant, suis blanditijs & nutibus illecebrosis pro viribus operam
dantes, quatenus vnam illarum sibi in coniugium copularet. Ad quas ille impudico il-
liciti amoris desiderio feruens, indecenti amplexu nunc hanc, nunc illam, neutrius ad
spectum in hoc erubescens, destringebat. Præterea die quo ipse Eduinus in regem est
consecratus, a loco conuiuij, in quo cum Archiepiscopis, Abbatibus, totiusq; regni prin-
cipib; sedebat, iam pransus exiit, & reliquis omnibus, in cameram, ubi præfatae foem-
inae erant, solus secedit, capitiq; corona sublata, se inter illas in medium iecit. Quod op-
timates agnoscentes, oppidò indignati sunt, & rem tractantes inter se, Odonem archi-
episcopum Cantuariensem, qui dignitate ceteris eminebat, vnamiter hortari co-
perunt, quatenus viros, qui regem sue volentem, sue nolentem, festinè reducerent,
destinaret. Ad quod agendum cum hi & illi, regi aîra metuentes, se excusaret, tandem super
Dunstanum Abbatem & eius consanguineum Kinsinum episcopum sententia versata est. Qui ex
præcepto summi Pontificis & aliorum omnium ad regem ingressi, eum, ut dixi, in medio il-
larum duarū decubantē repererunt. Tunc Dunstanus primo in ignominiosas mulieres
aspera increpatiōis verba vultu & voce contorquens, lacrimas earum, sicut verū casti-
tatis amatorē docuit, detestatus est. Deinde regem, ut se tati opprobrij exortē ficeret,
monens, ad processus cum redire, eosq; sua præsentia exhilarare summissa voce preca-
viti zelum.

S. Dunstanus
proscribi-
tur.

Vide sancti tus est. Qui animi sui furore, simul & vultus sui robore perfusus, dum se redditum o-
mnino negaret, Dunstanus manū illius arripuit, & a loco violenter abstractum, impos-
ito capitio eius diademate, ad contiuant es introduxit. Quod mulieris ignominia
nullatenus aequanimitate ferens, sauis verborum inuestigationibus in virum surrexit, & se
cum confusione perpetua traditaram, garrula contestatione deuouit. Et hoc qui-
dem detestabile votum, non tepecente malitia eius, facto exercere sollicita postmo-
dum fuit. Effectis nanque apud regem, ut cuncta quae in monasterio Dunstani habe-
tur, diripi, ac deuastari, & ipsum a regno eliminatum, in exilium pelli iuberet. Qua-
tempestate saeviente, contigit quoddam lachrymabile malum. Quidam enim ex fra-
tribus monasterij, qui virum contra omnes emulos tueri, & ei usque ad mortem mo-
re bonorum filiorum, obsequi deberet, propria nequitia magis, quam ipsius doctrina
imbuti, se medios ad prouocandum regem contra illum clanculo iniecere, & quod edi-
ctum

Etum de expulsione eius immobile ficeret, quantum poterant, institere.

Dehinc ministris impi principis in direptione rerum Ecclesiasticarum, sicut iussi Cap. 23.
fuerant, occupatis, & multis exinde graui meroe confernatis, audita est vox cu-
iudicium in atrio templi, exsulsum risum edentis, & more lasciuæ puella summo gau-
dio & exultatione persperpentis. Quæ Dunstanus audiens, & dæmonem esse, qui pro
suo discipulo petulantia letitia iocabatur, aduertens, versus ad illum, dixit: Eia, cia author
& amicæ omnium malorum, modò de exilio meo letaris, & pro tribulatione pluri
morum, vnde me dolere conspici, iam gratularis. Sed absque dubio fixum habere po-
tes, quia nihil est gaudium, quod nunc habes me recedente, comparatione tristitiae,
quam habitus es me reuertente. In his verbis dæmon aufugit. At Dunstanus videns
suos in direptionem datos, pietate permotus, qua suprà quam dici queat, fatus erat
ad omnes, prout sibi possibile fuit, exilium inire distulit, cogitans ne forte Deus cor-
principis aliquo modo tangeret, & à concepto furore mitigaret. Verum ubi eos, qui
se hospitio, vel officio aliquo humanitatis cōfouebāt, vidit in immēsum affligi, deprē-
dari, proscribi, damnari, ratus est melius malignitati hominis cedere, quam tot inno-
cētes pro suo commodo indebita poena vexari. Ponens itaque Ecclesiam Angliae sub
tuitione regis omnium C H R I S T I, mare petij, ad ignotam sibi regionem transitu-
rus, nauem consendit, ductuque diuino, prosperimo cursu in Flandriam venit. Ig-
tur adhuc mulieris ira, in immanem vesaniam instigatu dæmonis acta, missis nuncis,
vbi Dunstanus esset, perquiri fecit: & si compræhendi valeret, sine ullo respectu mi-
sericordia oculos ei erui præcepit. Sed Deus, qui sua sapientia & bonitate priuari ne-
quit, prius seruum suum per marinos fluētus placido lapsu euexit, quam ministri cru-
delitatis, ad portum maris cum insequendo pertingere possent. Cum itaque Dun-
stanus in Flandriam venisset, & principis terræ notitia potitus fuisset, magni habitus
est, & ab eo valde dilectus. Quem quoniam virtutis virum esse, mundique con-
temptum funditus habere cognovit, Gandauum cum vt conuersaretur rogauit, ut potè
loco, qui præcipua religione in omni sua ditione eo tempore præditus esset. Venit
ergo Dunstanus ad locum, ibique in omni sanctitate degens, omnibus est charus fa-
ctus, & admirabilis. Exilium itaque in patriam sibi versum est. Tamen in hoc, animo
sepè deficiebat, quod corpore remotus esset ab eis, quos in hac vita chariores habe-
bat. In quo defecitu constitutum, dilectus dilector eius B. Andreas Apostolus crebra
visitatione cōsolabatur, nec eum aliquo incommodo ultrà, quam facile ferre posset,
grauari patiebatur.

Præterea accidit, vt ipse Dunstanus quadam vice in oratione prostratus, ingenti
cordis contritione suos, quos in Anglia reliquerat, filios Deo commendaret. Et ecce
dum orationis prolixitas tenditur, meroe grauatus, somno opprimitur. Vixum ergo
illi est, se Glasconia in oratorio cum fratribus, vespertinam horam psallentibus, pro
confuetudine stare. Qui fratres cum dicto euangelici cantico, antiphonam (Quare de-
traxisti sermonibus veritatis) subiunxissent, & eam vñque ad id, quod dicitur (Quæ cogi-
tatis, explete) percantassent, conticuerunt, nec ullo modo ipsa ultima verba dicendo,
eam finire potuerunt. Quibus dum Dunstanus vultu, voce, signis insisteret, vt parum,
quod de Antiphona restabat, perficerent, & ipsi econtra muta voce confusi starerent, au-
dita est vox de transuerso in sublimibus, ita dicens: Nequaquam, nequaquam fiet hoc,
vt quæ cogitauerunt, opere expleant. Neque enim vñquam se à tua potestate Dunsta-
ne euellent, aut te ab illius coenobij prælatione deponent. Ad hæc Dunstanus euigilas,
intellexit visionem: & quia nō nullus, quos verbis vitæ imbuerat, & de quibus nil ma-
li se meruisse sciebat, in suo damno stetisse aduertit, grauiter ingemuit, & eis Deū pro-
pitium fore supplici prece orauit.

Post hæc misertus est pius & omnipotens Deus gentis Anglorum, ac vt illis ad cap. 24.
perpetuam consolationem patrem suum Dunstanum redderet, tali consilio, distan-
te æquitatis, ac misericordia suæ censura, usus est. Excitauit quosque potentes à termi-
nis magni fluminis Humbra, vsque ad terminos fluminis Thamisię, contra impietatē
regis Eduini, & eum, quia talēm se fecerat, qualem, vt diximus, regem neutiquam esse
decebat, vñanimiter persequi, aut vita aut regno priuare moliti sunt. Et ipsum qui, Eccetibyl'
dem ultra Thamisię fugauerunt: nefandam verò meretricem eius iuxta ciuitatem tio diuina
Glavornien sem mala morte, quod breui & summatim dictum accipiatur, per-
diderunt. Quibus patratis, Edgarum fratrem illius super totam terram à predicto Hū in regem &
bre fluui, vsque ad flumen Thamisię regem fecerunt. Regnum itaque, quod prius c-
rat vnum, in duo diuisum est, Thamisia suo illud alueo distaminante, vnde frequētes
lites

lites, seditiones nonnullæ, varij conflictus hominum suborti, totam terram grauissimis tribulationibus concuserunt. Ex quibus omnibus patuit, verum esse, quod supradiximus per lascivium diaboli gaudium Dunstanum intellexisse. Veruntamen Edgarus de die in diem erat in melius proficiens, & Eduinus econtrà in deterius quotidie deficiens. Erat enim Edgarus ipse strenuus & prudens, ac mandatis Dei intimo corde adhærens, propter mala, quæ in Anglia per fratrem suum emergerant, non modico merore tabescerat, eaq; modis, quibus poterat, restringere gestiebat. Hic itaq; percepit regali dignitate, prauos quoq; & qui alios iniqua dominatione solebat opprime, re, potestate, qua gloriabatur, coepit priuare, atq; illos, qui suis reb. iniustè spoliati fuerant, fecit amissa recuperare. Omnibus ergo ecclesijs Anglia, quæ in regno illius erat, pax & concordia orta est, & iuxta quod vox diuina, sicut suprà meminimus, hoc regnato prænunciauit, donec ipse vita præsenti superfluit, in melius aucta & roborata est. Ad hæc, missis in Flandriam viris, Dunstanum patriæ cum honore restituit ingenitum, ac se suaque omnia eius sapientia atque consilio disponenda commisit. Deinde ut maior authoritas facta ciuiis in cunctis comitaretur, eum Vuigorniensis ecclesiæ Episcopatum suscipere perij, nec à precibus destitit, quoad eum sue voluntati confitaneum fecit. In summum ergo sacerdotium consecrandus, ex more Cantuarium venit.

S. Dunstanus
natus uocatur in An-

glia.

Fit Episco-

pus Vuigor-

nica.

Cap. 26.

Regebat eo tempore Christianitatem in Anglia paulò superius nominatus Odo, ipsius ciuitatis Archiepiscopus, vir equidem sanctus, & magnarum virtutum prærogatiuus apprimè ornatus. Hic Dunstanum in pontificatum tui Vinciorum consecratus, admirantibus, qui astabant, eum, omisso ipsius Ecclesiæ titulo, ad archiepiscopatum Cantuariensem titulavit, & quasi successorem seu consortem sibi metipsi conferauit. Vnde à præsentibus, cur hoc faceret? rogatus, respondit: Non constringitur lege donum & vocatio Dei. Et vtique vir iste scio, quis sit, & ex dono gratia Dei video, ad quid eum Spiritus sanctus elegerit. Ex quibus verbis meritum vtriusq; turba, quæ circumstebat, præclarum esse coram Deo aduertit. Inde vir Dei ad ecclesiam, ad quam primò electus fuerat, regressus, & ab ea præclarè suscepitus, summoperè nitebatur opere perficere, quod se ante exitu suum de Anglia, memor erat exultantib[us] diabolo sponte dissidere. Omnes ergo, in quoru[m] moribus aliquid eum habere intelligebat, arguerent, monere, castigare, corrigeret satagebat, nihil vñquam à correctione voce vacuū relinquentis, vnde gauderet aduersarius, qui circuit, quæres quæ deuoret. Nec nullius persona in istis ab eo considerabatur, sed quisq; iuxta meritum suum, obseruata rationabilis distinctione, tractabatur. In omnibus itaq; & per omnia perquirebat Dei honorē & diaconi confusione. Interea Rex Eduinus vita præsenti subtraetus est, & anima ipsius, Dunstano orationibus occupato, à quibusdā deterrimis hominibus cursim cœlestiō est præsentata. Cuius miseriā miseratus, suarum iniuriarum immemor, pro liberatio[n]e eius immensos omnipotenti Deo lachrymarum imbræ effudit, nec ab eis desistit, donec se pro eo exauditus agnouit. Facto igitur non grandi interuallo, Mauri illi ad Dunstanum sua præda vacui rediunt: & quia ipsius iniurias superuacuè vlcisci venerunt, calumniosa voce furibundi deponunt. Quorū ille furores nihili pendens, Deo super ineffabili misericordia eius ineffabiles gratas egit.

Verum se
præstat epi-

scopum.

Cap. 27.

Posthæc Edgarus partem regni, quam diximus Eduino remansisse, obtinuit, regnumq; suū unitatem recipit, bellis ac seditionibus, quæ ex eius diuisione emererat, quaquaversum sedatis. Exin defuncto Episcopo Londoniensi, quæ situm est, quis in episcopatum dignè succedere posset. Et cum in hoc aliquantulum temporis expenderetur, nec decens persona & idonea reperiatur, tandem electio omnium super Dunstanum versa est, & ipse Pontificatum prædictæ Ecclesiæ suscipere communis cunctus. **Creaturæ Lō** rum concilamatione coactus est. Vtriq; igitur Ecclesia, Vuigorniensis videlicet & Lōdoniensis, eo præsule gloriabatur, quādoquidem ipse summa necessitate compulsus vtriusq; Pontifex per nonnullum temporis spatium erat, vtriq; solicitudinis suæ cum impendens, vtranque intus & extrâ sua defensione contra omnes æmulos munens, in vtraque officium pontificale opportuno tempore sedulus exequens. Envisio, quā suprà descripsimus in gladijs Apostolorum, partim impleta est, cum i.e. episcopatu[m] Londoniensi, qui ex nomine beatissimi Pauli celebris habetur, confirmatus est. Profecto namq; gladium ipsius Apostoli ipsi Ecclesiæ prælatus accepit, quia verbū Dei, morem illius fecutus, subditorum cordibus infudit excellenter, & potestate, quæ ille in virtute Domini Christi gloriatus est, ipse ad terrendum impios, ad demulcendum pios circunquaq; usus est. Quod & in Ecclesia Vuigorniensi strenuus egit, quā in gladio

gladio beati Petri regendam suscepit. Siquidem episcopatus idem per id temporis in honorem ipsius Apostoli gloriose fundatus habebatur. Sed Osvaldus vir sanctus & religiosus, quem in regimen ipsius ecclesie beatus Dunstanus, Cantuariensis auctor & effectus, sibi succedens fecit, quia clericos ibi degentes nec à prauitate sua cōuertere, nec inde, eō quod nobiles iuxta seculum atque potentes erant, quibat eliminare, construxit penē contiguam ipsi ecclesiā ecclesiam beatāe Dei genitrici Mariæ, in qua ipse cum monachis, quos se proposuerat adunaturum, Christo seruiret. Quod & factum est. Religio itaque monachorum contemptum clericis peperit, & vulgi conuentum ab eis alienatum, sibi assiduum fecit. Quid plura? Numerus clericorum passim minuitur, monachorum conuentus indies augerit. Quidam insuper ex ipsis Clericis conuersi, numero illorum additi sunt. Hoc modo sedes pontificalis mutata est in Ecclesiam beatāe Mariæ semper virginis.

Memorato itaque Odone Archiepiscopo Cantuariorum ad perennis vita gaudia translato, immensum omnibus Anglorum Ecclesijs luctum suus transitus intulit, & innumeros populos acerbo moerore percussit. Postulatus Dunstanus Odoni in patriarchatum sedis Anglorum succedere, abnegat, suscepit regiminis onus satis graue si bi ad portandum, etiam si maius non addatur, protellans. Vnde Belfinus, Vuentanæ ciuitatis antistes, per regni principes, quorum alios re præsentium, alios spe munera futurorum ad hoc sibi fautores effecerat, archiepiscopatum, rege annuente, obtinuit. Qui post aliquot adeptæ dignitatis dies Romam pro archiepiscopatis stola petens, in Alpibus nimia frigoris asperitate correptus, ultimum flatum ibidem emisit. Post quem substitutus est in summum Ecclesiā Dorobornensis pontificatum. Bixelinus Dorsetensis populi præsul, vir torus ex mansuetudine, humilitate & modestia factus. Verum vbi compertum est, nihil in corrigendis vitis, nihil in exercendis Ecclesiastis. Disciplinis, nihil deniq; virtutis seu constantia in eo esse ad tuendos bonos, vel coercendos malos, ad ecclesiā suam redij: & ita sedes Cantuariensis à Pōtifice aliquā dies diebus vacua stetit. Itaq; vnamis omnīū elec̄io Dunstanum inclamitat, illū solū sc̄nōs vociferans, quem tanta sedes dignè valerer habere rectorem, præsertim cum à primeo ætatis flore viræ sanctitas, morum grauitas, & cui nemo contrariebat, eū perlustrauerit inuita, constans & sequenda authoritas. Hac ergo Dunstanus acclamatio fit Archiepiscopus Cantuariensis. suscepit, & in eam immensa omnium adiacentium Ecclesiarum ac populorum extulazione & gloria deductus ascendit.

Post hoc, temporis opportunitate accepta, beatissimorum Apostolorum Petri & Pauli limina petiit, & cum summa sedis Pontifex magno sincera dilectionis affectu illō veniente exceptis secumque postea familiarius agens, & agendo templum sancti spiritus esse cognoscens, magnifice illū honorauit, ac stola sui Apostolatus, pro qua venerat, decentissime decorauit. Sicq; delegata ei legatione Apostolica sedis, gēti An glorium pastorem, ac salutis eorum prouisorem deftinavit. Itaq; vir Dei Roma reveritus, & in patriarchatum primæ sedis Britanniarum receptus, in ipsum mundi principem quasi gigas surrexit, & armaturam verbi Dei à dextris, & à sinistris constanti virtute in eum vibrare, & membra eius circumquaque debellare & prostrernere cœpit, & eneuare.

Inter hęc visionem, quam sibi in Apostolicæ armaturę oblatione dudum apparuit. se descripsimus, mente reuoluens, & eam iam in administratione regiminis duarum Ecclesiarum, Vuigorniensis videlicet & Londoniensis, fermè impletam conspiciens, dicendum existimo, per quid archiepiscopatus Cantuariensis, qui hos dignare præcedit, & in quo ipse excellenter sedet, ei præsignatus sit: nimirū per verbum Dei, quod scriptum suscepit in gladio beatissimi Petri, secundū quod illud rex Edredus exposuit, quando ei visionem ipsam ipse Dunstanus, vt prædictus, retulit. Sicq; gladius Petri, Ecclesiam Petri: & verbum Dei, Ecclesiam verbi Dei, quæ Cantuariæ sita est, significauit. Exin videtur rationi consentaneum dicere, quid gladius beati Andrew cum ceteris oblatus portenderit, quandoquidem ipse in nulla Ecclesia, qua sub nomine ipsius Apostoli consecrata sit, sicut in prædictis tribus Ecclesijs, sedet. Quod quidem, quantum attinet ad nos Anglos, quibus quid hoc sit, luce clarius patet, superfluum reor dicto commemorare vel scripto. Propter externos tamen, si forte aliquād ista casu ceciderint inter eos, breuiter dico, illū meritò cum gladio Petri, verbo inscripto Dei, gladium suscepisse Andrew: nam qui Ecclesia Cantuariensi per pontificatum præsideret, Roffensis Ecclesia, quæ sub patrocinio B. Andrea subsistit, per Episco-

Eximia virtus & constantia eius. Episcopi institutionem, pér horum & horum intus & extrā, cùm res exigit, dispositio-
nem, ytpote suo dominio p̄f̄det. Quis ergo in cunctis, quæ religione competunt,
Dunstanus fuerit, videlicet, cuius virtutis ad omnes omnium personarum iniustias
deprimendas, atque bona opera fouenda & munienda extiterit, vsque hodiē tota An-
glia canit, nec opus esse arbitror, vt me illis scribendis fatiget grandis labor. Nonnulla
tamen, quæ ab illis, qui ex eius tempore vsque ad nos per successus etatūm Luxére,
accepimus, compendioso relatu subijciam, quatenus inde percipiatur veritas Verbo-
rum, quæ proposuimus.